El mismo Lactancio se responde pues a sí mismo en algunas de sus objeciones; pero además no debía de haber olvidado Lactancio que Cicerón no tenía escuela de filosofía, como Sócrates, para enseñar estos temas al pueblo. Ya lo hacía en sus libros, en cuanto le era posible, y ellos fueron de gran utilidad no sólo para sus contemporáneos, sino especialmente para los mismos apologistas cristianos, que tomaron argumentos y razones de Cicerón para atacar al politeísmo con sus propias armas.

Por otra parte no podemos olvidar que Cicerón es hombre de su tiempo, y no podía prescindir de la íntima compenetra-

¹⁷⁸ Idea que repite Cicerón otras veces, cf. *Mihi enim non tam facile in mentem uenire solet, quare uerum sit aliquid, quam quare falsum* (*Nat. Deor.* 1, 57); *Quid non sit citius, quam quid sit, dixerim* (*Nat. D.* 1. 60).

ción de la religión con toda la vida de la República, ya que constituía una de las bases de subsistencia de la misma. Cicerón practicó la religión romana tradicional con seriedad. La justifica por su antigüedad y el papel que siempre desempeñó en la formación y en la conservación del Estado. Por su parte la filosofía no presentaba ninguna solución satisfaciente al problema de la religión, cuyo fundamento es una creencia natural en la existencia de la divinidad probada por el consentimiento universal, y por la tradición de los mayores. Pero la religión natural debe ser precisada y continuada por una religión social y política, porque el hombre al nacer abre los ojos a la sociedad y a la religión. La obligación de respetar a la divinidad se extiende también a sus manifestaciones o concreciones o dioses extranjeros ¹⁷⁹.

179 G. Emilie, *Cicero and the Roman pietas*, C. J. 39 (1943-44) 536-542: La religión según Cicerón abarca también la vida social, puesto que la *pietas* se refiere incluso hacia la patria, la familia y los amigos. La sabiduría de nuestros mayores resplandece entre otras cosas por la unión que establecieron entre la religión y la patria: Cum multa diuinitus, pontifices, a maioribus nostris inuenta atque instituta sunt, tum nihil praeclarius quam quod eosdem et religionibus deorum immortalium et summae rei publicae praeesse uoluerunt, ut amplissimi et clarissimi ciues rem publicam bene gerendo religiones, religiones sapienter interpretando rem publicam conseruarent. Quod si ullo tempore magna causa in sacerdotum populi Romani iudicio ac potestate uersata est, haec profecto tanta est, ut omnis rei publicae dignitas, omnium ciuium salus, uita, libertas, arae, foci, di penates, bona, fortunae, domicilia uestrae sapientiae, fidei, potestati commissa creditaque esse uideantur (*Pro Dom.* 1). Vt uiuat cum suis, primum cum parente — nam meo iudicio pietas fundamentum est omnium uirtutum — quem ueretur ut deum, neque enim multo secus est parens liberis, — amat uero ut sodalem, ut fratrem, ut aequalem (*Pro Planc.* 29). Etenim, iudices, cum omnibus me uirtutibus adfectum esse cupio, tum nihil est quod malim quam me esse gratum et uideri. Haec enim est una uirtus non solum maxima, sed etiam mater uirtutum reliquarum. Quid est pietas nisi uoluntas grata erga parentes? Qui sunt boni ciues, qui belli, qui domi de patria bene merentes, nisi qui patriae beneficia meminerunt? Qui sancti, qui religionem colentes, nisi qui meritam dis immortalibus gratiam iustis honoribus et memori mente persoluunt? Quae potest esse uitae iucunditas sublatis amicitias? quae porro amicitia potest esse inter ingratos?... (*Pro Planc.* 80). Nihil dicitur a philosophis, quod quidem recta honesteque dicatur, quod non ab his partum confirmatumque sit, a quibus ciuitatibus iura discripta sunt. Vnde enim pietas aut a quibus religio? Vnde ius aut gentium aut hoc ipsum ciuile quod dicitur? Vnde iustitia, fides, aequitas? Vnde pudor, continentia, fuga turpitudinis, adpetentia laudis et honestatis? Vnde in laboribus et periculis fortitudo? Nemque ab his, qui haec disciplinis informata alia moribus confirmarunt, sanxerunt autem alia legibus (*Rep.* 1, 2). «Es Cicerón quien dice que el origen del poder de Roma, su desarrollo y su conservación se debía a la religión romana; Horacio declara que la sumisión a los dioses dio al romano su imperio. Cuatro siglos más tarde, S. Agustín dedica la primera parte del más vigoroso de sus libros a combatir la creencia de que la grandeza de Roma se debía a los dioses paganos, y que sólo en ellos se hallaría